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Anotace

Cílem bakalářské práce je zvyšování efektivity jízdy řidičů nákladních vozidel.

K dosažení lepších výsledků je potřeba proškolovat pravidelně řidiče o technikách jízdy

a nových technologiích, jimiž jsou nákladní vozidla stále více vybavována. Důvodem

k tomuto snažení je emisní politika E U , která chce minimalizovat uhlíkovou stopu všech

vozidel registrovaných a provozovaných na unijních silnicích. Velkou roli zde má také

ekonomika podniku a snižování nákladů na dopravu zboží. V práci jsou uvedeny postupy,

kterými se řidiči učí jezdit ekonomicky a využívat moderní technologie ke snížení

spotřeby.
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Úvod

Ekonomická jízda je dnes velkým tématem v nákladní i osobní dopravě, právě teď více

než dříve díky moderním technologiím, výpočetní technice a sledovacím GPS zařízením,

máme možnost sledovat jednotlivé řidiče, jejich styl jízdy, zlozvyky a napravovat tyto

věci díky novým programům.

V této bakalářské práci se budu zabývat samotnou poháněči soustavou vozidel, jízdními

styly, problematikou okolo uhlíkové stopy.

Důkladněji zde popíšu snižování spotřeby paliva. V jedné kapitole se zaměřím na školení

řidičů, které probíhá v pravidelných intervalech a musí kopírovat nejmodernější trendy

ve vývoji nákladních vozidel. Skolení nabízí sami výrobci a dealeři vozidel nebo firmy

specializující se na toto odvětví.

Jízdní styly a spotřeby paliva porovnám na základě výpočetních programů, které sledují

jednotlivé řidiče a vozidla s přihlédnutím, jestli se jedná o městský provoz, vnitrostátní

nebo mezinárodní dopravu.

Dále se zde budu podrobně zabývat kombinovanou přepravou, jejími výhodami a

nevýhodami v dnešním globalizovaném světě. Zde máme možnosti unifikovaných

přepravních jednotek, které usnadňují překládání.

Cílem práce je charakterizovat ekonomickou jízdu, dodržovat její pravidla, zjišťovat

odchylky od normálu a hledat nápravu. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části popisuji, jak probíhá příprava u učení ekonomické jízdy. Dále zde

analyzuji silniční dopravu a rozčleňuji do kategorií. V druhé části, která je praktickou se

zabývám samotnou analýzou a vysvětlením jednotlivých ukazatelů jízdy, následnou

analýzou a vyvozením důsledků a cílů pro daného řidiče.

Pro naplnění cíle jsem provedl srovnání několika řidičů v mezinárodní kamionové

dopravě. Výsledky jsou zde za jednotlivé měsíce a srovnání a vyhodnocení probíhá před

jednotlivými školeními a také po školení řidičů. Řidiči jsou motivováni jak finančně, tak

pomocí různých zaměstnaneckých benefitů.

Hlavním cílem j e v dnešní době minimalizovat uhlíkovou stopu na minimum. Politika

mnohých automobilových výrobců směřuje tímto směrem, který udává Evropská unie.
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V dnešní době je u vozidel důležitější množství vyprodukovaného uhlíku na sto kilometrů

než průměrná spotřeba paliva.
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1 Teoretická východiska řízení silničních vozidel

1.1 Dopravní politika EU

Na úrovni a terminologii Evropské unie se nachází Bílá kniha, která označuje návrhy na

koncepci nákladní dopravy E U s určitými milníky. Tento dokument se snaží vyřešit krize

v mezinárodní dopravě a stanovuje si cíle do roku 2030 a 2050. Výstupy jsou

projednávány s jednotlivými ministry členských států.

Cílem této společné dopravní politiky E U je podpora vyváženého rozvoje ekonomických

aktivit. Růst ekonomiky respektující životní prostředí. Dále zvyšování kvality života

sounáležitosti a solidarity mezi členskými státy.

E U vyvozuje v jednom ze závěru v Bílé knize, že evropská dopravní síť je chronicky

přetížená. Na 7500 km dálnic, což je zhruba na 10 % celé sítě dochází každý den

k dopravním zácpám a kolapsům. Silniční dopřávaje zastoupena 45 % z celkového

objemu. Železniční, která dominovala od vzniku parního stroje je dnes pouze na 8 %

z celku. Vodní vnitrozemská doprava dosahuje pouze 4 %. To je také dáno geologickou

polohou naší země, ale také pomalou rychlostí plavby a v neposlední řadě splavností,

která není možná každý den v roce. [1, s. 24, 25]

Nárůst nákladní i osobní dopravy je každý rok v řádu až desítek procent. E U je

rozhodnutá přijímat opatření, která přispějí k racionálnímu využití každé dopravní cesty

v jednotlivých oborech. Nákladní doprava se ve srovnání s rokem 1998 zvýšila o 50 %.

Dalším problémem k řešení je nedostatek odstavných míst okolo dálnic. V dnešní době

chybí minimálně dalších 2000 parkovacích míst. Na dálnici D l směrem z Brna na Prahu

je nyní nové moderní odstavné parkoviště Ostrovačice. Dle ředitelství silnic a dálnic

budou v tomto trendu pokračovat a nová místa na parkování budou přibývat. Zde je

seznam připravovaných parkovacích stání pro kamiony u dálnic.
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Tab. 1.1 Seznam plánovaných stání pro nákladní vozidla

Poloha parkoviště počet stání

D l Střecliov 70
D l Speíice 9

D l Jamenský potok 62
D l Klimkovice 32

D2 Lanžhot 47
D 2 Zeleňák 114

D 3 Chotýčany 80
D5 Rozvadov 150
D8 Kličany 37
D8 Kličany 50

D35 Dolní Roveň 78

Zdroj: vlastní zpracování dle [2]

Bílá kniha navrhuje přibližně 60 opatření, která by se měla podniknout, aby se zabránilo

dopravnímu kolapsu. Návrhy jsou ještě podrobněji probírány a schvalovány komisí. Jako

příklad jsou zde uvedeny některá opatření: Revitalizace železnic, zlepšení kvality

v sektoru silniční dopravy, podpora námořní dopravy a vnitrozemské vodní, zlepšení

bezpečnosti silniční dopravy, rozvoj městské dopravy, zvládnutí vlivů globalizace a další.

V roce 2011 vydala Evropská komise informaci o novém návrhu Bílé knihy dopravní

politiky do roku 2050 s etapami pro rok 2020 a 2030. Pojednává o dalším rozvoji mobility

a o tom, že evropská doprava stojí na rozcestí a čeká j i řada problémů, které je potřeba

neprodleně řešit. U spotřebních hmot fosilního rázu se zvyšuje nejistota dodávek

z důvodu rizikových zdrojů a dalším problémem je už nyní extrémní kolísání cen. Je zde

velká pravděpodobnost, že cena paliva se více než zdvojnásobí v období od roku 2005 a

2050. [1, s. 24, 25]

1.2 Priority dopravní politiky

Priority vycházejí ze světového cíle a vše je vzájemně propojeno. Doprava musí být

prováděna efektivně a s ohledem na ekologii, což nepůjde bez zapojení všech druhů

dopravy. Tyto problémy se řeší vhodným dělením přepravní práce mezi jednotlivými
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druhy dopravy. Musí však být zajištěny rovné podmínky na trhu. Všechny tyto prvky j sou

ale velmi finančne náročné, proto je potřeba finanční zajištění ze strany E U . Dalším

problémem je bezpečnost dopravy. Ať už jde o samotný provoz nebo z hlediska ochrany

přírody. Podstatná část strategie uvedené v Bíle knize je dosažení pokroku na takovou

úroveň, že konvenční spalovací motory mají být nahrazeny elektrickým, vodíkovým nebo

hybridním pohonem. Zatím se jedná pouze o městský provoz, protože problémem

znečištění a kvality ovzduší jsou zatížena hlavně města a místa s velkou fluktuací lidí a

vozidel. Tyto vozidla s novým druhem pohonu, vyžadují i specifický servis, a hlavně jiné

jízdní styly. Většina těchto vozidel je vybavena jedním převodovým stupněm dopředu

a dozadu. Nezabýváme se tedy otáčkami motoru a změně rychlostního stupně, ale

využívá se zde hodně rekuperace rychlosti. Při sundání nohy z plynového pedálu si

můžeme nastavit, že kinetická energie se přeměňuje zpět na elektrickou a vozidlo tím

pádem i brzdí. Těchto předností se dá využívat hlavně ve městě. Na dálkové trasy se stále

nejvíce používají konvenční spalovací motory. V poslední době se, ale režimu výzkumu

nad některé úseky německé dálnice instalují trolejová vedení, která se využívají

k nabíjení elektrických nákladních vozidel za jízdy.

Obr. 1.1 Vozidlo Scania pod trolejí na německé dálnici.

Zdroj: [3]


[…]


spotřeba. Po domluvě s vývojáři Webdispečinku je možnost vyčlenit volnoběh po jehož

dobu je zapnuta jednotka PTO a nechat v hodnocení pouze skutečný volnoběh. Nemělo

by tedy jít o příliš těžký počin, který by dále snížil spotřebu vozidel. Výrobci nabízí

nastavení funkce start a stop i do nákladních vozidel, kde se motor vypne po určité době

nečinnosti tak, jak si stanoví zákazník.

Při koupi nových vozidel by vedoucí pracovníci měli více zvážit doplnění příplatkové

výbavy v podobě střešních a bočních štítů, které snižují aerodynamický odpor vzduchu.

Je zde také možnost o dodatečnou montáž štítů na starší vozy. Jedná se o investici, která

by opět měla za efekt snížení spotřeby. Při obnově vozového parku lze také vybavit nová

vozidla intardérem. Jde už o větší investici a příplatek, ale tato brzda j e mnohem účinnej ší

než brzda motorová, která je na vozidle už v základním vybavení.

Společnost A B C má vozový park o velikosti okolo sto nákladních souprav. Při tomto

množství už stojí za uvážení zaměstnat nebo vyčlenit nového pracovníka, který bude

dohlížet a zodpovídat za ekonomickou jízdu, bude provádět školení a vyhodnocení řidičů

a také ohodnocení ať už finanční či v podobě různých firemních benefitů.

4.4 Vyhodnocení zvýšení povolené rychlosti

Tyto možnosti jsou bohužel omezeny výrobci. Poměr diferenciálu a převodových stupňů

si však může zákazník zvolit při výběru nového vozidla. Co se týče legislativy ohledně

nejvyšší povolené rychlosti, zůstává striktní a spíše s ozývají hlasy po snížení maximální

rychlosti hlavně ve městě.
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4.5 Vyhodnocení odměňování řidičů

Odměňováni jsou řidiči, kteří jsou v žebříčku na nej vyšších místech zpravidla ti, kteří

dosáhnout v hodnocení statusu ekonomická jízda a procentuálně alespoň 90 % a ti, kteří

se oproti minulým měsícům zlepšili o velkou procentuální část. Minimálně alespoň o 20

%. Řidiči jsou finančně ohodnoceni při měsíčních výplatách nebo jsou jim odměny

vypláceny v zimním období, kdy je sezóna slabší a tím i nižší platy. Firemní benefity

v jiných podobách dostávají spíše administrativní pracovníci.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posouzení techniky jízdy profesionálních řidičů

a analýza jízd čtyř vybraných zaměstnanců, a to před školením a po školení po uplynutí

určité doby, po níž mohli řidiči svoje dovednosti zdokonalovat. V úvodní teoretické části

j sem se věnoval samotnému získání oprávnění pro řízení nákladního vozidla. Co vše musí

řidič absolvovat, než vůbec usedne za volant. Částečně j sem popsal dopravní politiku E U ,

která se snaží velmi razantně snižovat produkci škodlivých plynů a tím snižovat spotřeby

fosilních paliv. Zabýval jsem zde některými problémy, které aktuálně hrozí

v infrastruktuře na území Evropy.

V další části jsem se zabýval samotnou ekonomickoujízdou ajejími prvky, které by řidiči

měli uplatňovat při svých jízdách. Probral jsem zde jednotlivé prvky vozidla, které

ovlivňují jízdu a snižují opotřebení vozidla a uspoří palivo. Některé z nich ovládají sami

řidiči, jiné systémy pracují samy bez zásahu jiné osoby. Probral jsem zde obecně motory

a hnací ústrojí na konvenčních nákladních vozidlech a popsal jejich fungování. Nastínil

jsem jejich výhody a nevýhody a jak je potřeba s těmito stroji zacházet. Dále jsem

popisoval tachograf a dobu jízdy, kterou musí každý řidič standartních nákladních vozidel

znát a dodržovat bez ohledu na ekonomickou jízdu. Většina vozidel je dnes vybavena

GPS systémem, který hlídá vozidla a také přijímá informace o jízdě a jejím stylu.

Následně je odesílá do centrálního počítače a je možné je použít pro vyhodnocování

ekonomické jízdy. Dále jsem zde probral školení, které přednáší školitelé na standartním

skupinovém školení a popsal jsem jednotlivé výhody.

Poté jsem provedl analýzu čtyř vybraných řidičů ze společnosti, kde jsem absolvoval

praxi a vytvářel reporty jednotlivých řidičů. Hodnoty naměřené a uvedené v mé práci jsou

z období, kdy se ekonomice jízdy ještě nikdo nevěnoval a řidiči jezdili bez jakéhokoliv

školení. Další měřené hodnoty jsou pro srovnání již po pravidelném školení a jízdách se

školiteli ze společnosti DAF, která úzce spolupracuje se společnosti Webdispečink.

Reporty jsem porovnal a vyhodnotil. Zvolil jsem zde řidiče, kteří jezdí podobné trasy se

stejným nákladem, ale z rozdílnými typy tahačů. Tahače se liší velikostí kabiny. Tímto

jsem chtěl demonstrovat, že aerodynamika je dnes velké téma a má za následek rozdíl ve

spotřebě odhadem dva až čtyři litry paliva na sto kilometrů.
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V další kapitole jsem navrhnul, jak zvýšit efektivitu jízdy, která se dá zlepšovat i malými

investicemi a pravidelným školením. Za větší investice považuji obnovu vozového parku.

Nové vozy mají i nové a úspornější motory. Celkově můžeme hovořit o úspěchu a úspoře

paliva celého vozového parku o 1,3 až 1,5 litru. Jde tedy o viditelné zlepšení efektivity

jízdy, ve kterém lze pokračovat, jestliže se vedoucí pracovníci soustředí na pravidelné

vzdělávání řidičů a individuální přístup při zaškolování řidičů.
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