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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 65

CELKOVÉ HODNOCENÍ 1 ' B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:2) předloženou práci doporučuji k obhajobě

'•viz druhá strana formuláre; ''doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobe
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DalSf podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Citem práce je analýza návrhů ke sníženi spotřeby paliva v silniční nákladní dopravo, což je vysoce
diskutované téma. Je nicméně škoda, že autor pominul podrobnější ekonomickou analýzu. Na straně 53
autor uvádí: " Úspora paliva je však udávána pH rychlosti 85 km/h 1,5 % a při rychlosti 80 až 6,5 %
paliva." Lze tuto úsporu porovnat s časovou ztrátou, která vznikne? Proč v práci není porovnání úspory z
nižšf spotřeby paliva a odměn, které náleží řidičům? Práce by byla daleko zajímavější, pokud by takové
porovnání a kvantifikaci obsahovala. Bylo by dobré, kdyby se k tomuto student během obhajoby práce
vyjádřil.

Datum: 25. květen 2022 Podpis oponenta

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka
0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41-50 0 - uspokojivě

51-60 C-dobře

61-70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborné

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnoceni dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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